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SAMMENDRAG 
 

I perioden fra 7. – 24. September 2010, blev der på Lukashaugen, Vestgården, 117/32, Grue 
Kommune, Hedmark udført en arkæologisk udgravning af en stenalderlokalitet (id. 128266). 

 
Bopladsen lå på et næs i vest-sydvest vendt hælning, på østsiden af den nordlige del af Rotbergsøen. 
Totalt blev der gravet 42,5 m2 af stenalderbopladsen. Hovedparten af fundene blev gjort i den 
vestlige del af feltet, og alle fund blev gjort i lag 1.  

 
Totalt fremkom 565 genstande i forskelligt råstof, heriblandt ét fragment af en slebet tyndnakket 
økse af flint, ét fragment af et fladeretoucheret segl af flint, 20 mikroflækker af flint og kvartsit, fire 
flækkefragmenter af flint og produktionsaffald. Typologisk set kan gjenstandsmaterialet dateres til 
mesolitikum og fundet af segl- og øksefragmentet giver således en datering til senneolitikum. 
Genstandsmaterialet indikerer gentagne ophold på lokaliteten i stenalderen og evt. tidlig 
bronzealder.   
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RAPPORT FRA ARKEOLOGISK UTGRAVNING 

VESTGÅRDEN, 117/32, GRUE KOMMUNE, 
HEDMARK FYLKE  

THEIS ZETNER TROLLE JENSEN 

1.BAKGRUNN FOR UNDERSØKELSEN 
Sagen omhandlede realiseringen af reguleringsplan for Vestgarden hyttegrend i Grue 
kommune (tilbygning på hytte, gbnr. 117/32). Bygherre, Geir Håvard Liengen, sendte 
pr. e-mail d. 1 September 2010 til Riksantikvaren anmodning om gennemførselse af 
arkæologiske undersøgelser, af en i forvejen kendt stenalderboplads på gbnr. 117/32. 
Bygherre ønsker at tilbygge på en allerede eksisterende hytte på egendommen. 
Lokaliteten med id. 128266 blev registreret af Hedmark fylkeskommune i sommeren 
2009 (Bodshaug 2009). Det blev gravet 15 prøvehuller, hvoraf syv var positive. I de 
positive prøvehuller blev der gjort fund af mikroflækker af flint, samt afslag af flint og 
kvartsit. Det planlagt anlægsarbejde kommer i direkte konflikt med dele af den 
registrerede lokalitet. 
Normalt kan arkæologiske undersøgelser ikke gennemføres før en reguleringsplan er 
vedtaget i kommunen. Da denne sag er noget specielt, valgte Riksantikvaren at 
acceptere gennemførsel af de arkæologiske udgravninger på baggrund af, at bygherre 
havde fået byggetilladelse af kommunen til den yderligere tilbygning på hytten.  
Kulturhistorisk Museum oversendte budgetforslag for den arkæologiske undersøgelse 
til Riksantikvaren pr. e-mail d. 16. Juli 2010. Efter aftale med Riksantikvaren er der 
ikke udarbejdet projektplan.  
Byggetilladelsen blev givet i Formannskapet, Grue kommune d. 30. August 2010. 
Riksantikvaren gav i brev d. 1. September 2010, tilladelse til at gennemføre de 
arkæologiske udgravninger. Riksantikvaren vurderede sagen som værende et mindre 
privat forehavende, og udgifterne til undersøgelsen blev derfor dækket af staten (jf. 
Kml §10. 1 led tredje punktum) 
 

2. DELTAGERE, TIDSROM 
 
Den arkæologiske udgravning blev udført i perioden 7. – 24. September 2010, og det 
blev sammenlagt til 38 dagsværk på lokaliteten. Vejret var i for det meste af perioden 
pænt, dog med enkelte regnbyger.  
 

Navn Stilling Periode Dagsværk 
Inger Marie Berg-Hansen Projektleder 07.09.-10.09.2010 4 
Hege Damlien Feltleder/projektleder 07.09.-24.09.2010 14 
Dag Erik Færø Olsen Ass. feltleder 13.09.-24.09.2010 10 
Mikael A. Bjerkestrand Feltassistent 13.09-24.09.2010 10 
Magne Samdal Indmåling 08.09.2010 1 

  Tabel 1. Liste over deltagerne       
 
Atle Jansen fra Bygdeservice AS leverede og monterede pumpe og generator 7. 
September.  
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Bygherre Geir Liengen var tilstede fra første dag på feltet og var behjælpelig med 
tilrigning. 
 
Foruden Theis Zetner Trolle Jensen, har Dag Erik Færø Olsen bidraget til 
efterarbejdningen med ét ugesværk til rentegning, katalogisering og indlægning i 
fotobasen.  

3. FORMIDLING  
Der blev ikke foretaget formidlingstiltag i forbindelse med undersøgelsen.  
 

4. LANDSKAPET -  FUNN OG FORNMINNER 
Det berørte område ligger 13 km nordøst for Svullrya. Grænsen til Sverige ligger 4 
km mod øst. Registreringsområdet ligger i vest-sydvest vendt helning på østsiden af 
den nordlige del af Rotbergsøen. Foruden et næs med tør lyngbevokset skovbund 
består hoveddelen af strandzonen af sump. Det sumpede område strækker sig over det 
meste af området, sydvest for vejen som krydser gennem planområdet i nordvest-
sydøstlig retning. Nordøst for vejen er terrænet stejlt, og den primære bevoksning er 
tæt løvskov. Lokaliteten har sin beliggenhed på et næs, i nordeenden af søen.  
 

 
Figur 1. Kort Lukashaugens placering. Efter: Gjermund Steinskog & Theis Zetner 
Trolle Jensen 

 
Der er langs den østlige side af Rotbergsøen, tidligere registreret fem forskellige 
lokaliteter, som er automatisk fredede fortidsminder. Tre af lokaliteterne er 
stenalderlokaliteter.  
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Id. Nr. Fundtype Datering Værnestatus Afstand til planen 
76613 Fangstgrube Jernalder - middelalder Automatisk fredet 2600 m 
31847 Boplads Stenalder Automatisk fredet 1800 m 
99809 Boplads Stenalder Automatisk fredet 2900 m 
119754 Bådfund Ældre end 100 år Automatisk fredet 800 m 
125546 Boplads Stenalder Automatisk fredet 2900 m 
Tabel 2. Tidligere registreringer i Riksantikvarens kulturminndedatabase ved 
Rotbergsøen 
 

 
Figur 2. Kort over kendte lokaliteter (anno   september 2010) omkring Rotbergsøen. 
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Studier af bosættelsesmønstre og forholdet mellem kyst og indland har lange 
traditioner i forskningen omkring stenalderen i Sydnorge. De første 
vandvejsundersøgelser i slutningen af 1950-tallet førte til en erkendelse af, at fjellet 
og indlandet også var i brug i ældre stenalder, og i langt større udstrækning end 
tidligere antaget (Martens og Hagen 1961:42ff, Hagen 1963:109ff). Til trods for at der 
tidligt blev erkendt brug af andre råstoffer end flint i indlandet, har der ikke været lagt 
nævneværdigt vægt på dette i stenalderforskningen i Syd- og Østlandet. Størstedelen 
af de undersøgte og publicerede stenalderlokaliteter i Kulturhistorisk Museums 
distrikt, har desuden været afgrænset til kystnære pladser, og det grundlæggende 
fokus har været at oprette kronologiske sekvenser baseret på det litiske materiale. 
Dette har givet gode sammenlignings muligheder med kronologi og typologi i 
Sydskandinavien (Glørstad 2006:88). Det har hovedsagligt været tale om 
forvaltningsundersøgelser, og det er i Oslofjordsregionen at udbygnings ekspansionen 
har været størst. Det var også undersøgelser i Oslofjordsområdet, som dannede 
grundlaget for Egil Mikkelsens hovedartikel om Østlandets mesolitiske kronologi 
(Mikkelsen 1975a). De senere udgravninger som har fundet sted, har i stor grad 
bekræftet disse kronologiske rammer (tabell 3) (særlig Berg 1995, 1997, Ballin 1998, 
Jaksland 2001, Glørstad 2004). Materiale og publikationerne repræsenterer vigtige 
referencerammer for andre undersøgelser i Sydøst-Norge, også ved Rotbjergsjøen.  
 
Forståelsen af stenalderens kulturhistoriske forløb i indlandets skovterræn, hviler i 
særlig grad på tre omfattende forvaltningsprojekter: Dokkfløy (Boaz 1998), 
Rødsmoen (Boaz 1997) og Gråfjellprosjektet/Rena elv (Amundsen 2007, Stene et al. 
2010), publiseringen af de to førstnævnte prosjekter er desværre mangelfuld.  
 
Til trods for at der de seneste år, er undersøgt flere bopladser fra stenalderen i 
indlandet, i henholdsvis Hedmark og Oppland, er der fortsat stort behov for yderligere 
grundlag for kronologiske studier af genstandsmaterialet. Der er også et stort behov 
for basismateriale, som kan give yderligere kundskab om andre aspekter ved 
samfundet, end bare udviklingen i redskabstyper og teknologi som kronologiske 
studier af genstandsmaterialet kan give. Centrale spørgsmål omkring økonomi, 
lokalisering og intern organisering af bopladsen, regionalitet og kontakt overstørre 
afstande, er dårligt belyst på nuværende tidspunkt.  

 

5. UTGRAVNINGEN 

5.1 PROBLEMSTILLINGER – PRIORITERINGER 
Der var ikke udarbejdet nogen projektplan i forbindelse med undersøgelsen. 
Målsætningen med undersøgelsen var at sikre kildematerialet og dokumentere den del 
af stenalderbopladsen som blev direkte berørt af den planlagte tilbygning. Dette skulle 
gøres ved at man konventionelt undersøgte et areal på op til 10 x 4,5 m syd for den 
eksisterende hyttevæg og et areal på 8,0 x 3,5 m vest for den eksisterende hyttevæg. 
De øvrige dele af lokaliteten skulle bevares til eftertiden.  
 
Stenalderen på Østlandet er et forskningstema ved Kulturhistorisk museum, og flere 
vigtige problemstillinger for kommende stenalderundersøgelser er defineret i Faglig 
program for steinalder (Glørstad 2006). Desuden repræsenterer den berørte lokalitet, 
en forskningsmæssigt underbelyst kulturgruppe. Kun et mindre område af lokaliteten 
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blev udgravet, hvilket automatisk sætter begrænsninger på hvad der var realistisk at få 
belyst.  
 

• Datering. Afklare om lokaliteten er enfaset, eller om der er spor fra 
forskellige perioder. 

• Indsamling af et repræsentativt materiale fra lokaliteten, som et bidrag 
til den typologiske/kronologiske diskussion.  

• Afklaring af om der findes bevarede strukturer i undergrunden efter 
bosættelse, og eventuelt datering og funktionsbestemmelse af disse.  

• Belyse bopladsens funktion, om der er tale om en regulær boplads, 
eller om funktionen har været baseret på jagt/fiskeri, produktion af 
redskaber etc.  

• Kontakt og regionalitet. Kan forekomsten af forskellige råstof typer og 
genstande, fortælle noget om hvilke veje kontakter er gået, kyst 
og/eller indland? 

 

5.2 UTGRAVNINGSMETODE   
Udgravningen foregik som en konventionel stenalderudgravning. Der blev gravet 
mekaniske lag i et koordinatsystem, inddelt i hele m2-ruder og kvadratmetre på 50 x 
50 cm, hvor lagene blev gravet i 10 cm ad gangen. Al masse blev vandsoldet gennem 
et sold, med 4 mm. masker. Koordinatsystemet blev etableret med totalstation. X steg 
mod nord, Y steg mod øst og rute-id var dermed i rudernes SV-hjørne. 50x 50y blev 
placeret i udgravningsfeltets sydvestlige hjørne. Skærbrændte sten blev kvantificeret i 
vægt pr. graveenhed. Dokumentationen af topografien og feltgrænser blev gjort med 
digital indmåling. Toppen af de mekaniske lag blev fotograferet og tegning manuelt i 
målestok 1:50.  
I forbindelse med udgravningen, blev der vest for hytten foretaget tre prøvestik, 
hvoraf samtlige var negative.  
 
Til indmålingen blev benyttet en Leica 1100 med RCS fjernstyring, som var lejet af 
KHM. Alle indmålingerne blev udført med selvsøgende kikkert og én person ved 
prismen.  
To lokale fixpunkter blev afsat af Grue kommune (NGO 1948). Til databearbejdning 
blev programmerne Leica GeoOffice 2.0 og ESRI ArcGIS 9.2 benyttet. På feltet blev 
alle data lagret som enkeltpunkter på et PCMCIA-kort i totalstationen. Disse blev 
derefter importeret til GeoOffice, og her konverteret til Shape-filer som kan 
bearbejdes i ArcGIS. Projektfilerne blev derefter importeret til ArcGIS, hvor de blev 
lavet om til polygoner og linjer, og lagret i geodatabasen. ArcGIS blev også brugt til 
færdiggørelse af kortene til rapporten. Alle kortdata er i NGO 1948, zone 3. Alle 
kortdata og metakort er lagret hos det digitale kortværk ved 
Dokumentasjonsseksjonen ved Kulturhistorisk museum. 
 
Katalogiseringen af fundmaterialet bygger på Helskog, Indrelid og Mikkelsen 1976. I 
tillæg er referancesystemet for råstof, udviklet ved Rena elv/Gråfjellsprojektet, 
benyttet for klassificering af råstoff (Damlien 2010).  
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5.3 UTGRAVNINGENS FORLØP 
Trærydning blev udført af bygherre ugen før udgravningen blev påbegyndt. 
Elektricitet (dieseldrevet generator) og pumpe til vandforsyningen var på plads fra 
første arbejdsdag. 
Vandsystemet bestod af en tryktank (C2B 60 liter), en Grundfoss pumpe (CR1-15) og 
en tilbageslagsventil.  
 
Selve udgravningen startede d.7 September 2010. Der blev brugt ca. 1/2 dagsværk i 
løbet af den første arbejdsdag, til etablering af soldestationen. Der blev gravet tre 
prøvehuller vest for den eksisterende hygge, samtlige prøvehuller var negative. Det 
blev derfor prioiteret at koncentrere udgravningen til det berørte område syd for 
hytten. I dette område blev den overliggende tørv aftaget manuelt, på en areal der 
drejer sig om 60 m2. Tørvelaget bestod af et op til 20 cm tykt lag af græstørv. 
Undergrunden bestod af almindelig podsol, med varierende tykkelse på det hvide 
udvaskningslag og et typisk orange udvaskningslag. Fundene forekom umiddelbart 
under tørven og ellers i udvaskningslaget. Masserne bestod af fint sand med en 
varierende andel af natursten i blandet.  
 

 
  Figur 3. Arbejdsbillede af lokaliteten under udgravning (Cf34368_008) 
 
Udgravningen startede ved at der blev taget udgangspunkt i de fundførende 
prøvehuller fra registreringen. Fladen blev undersøgt mekanisk i 10 cm lag. Der blev 
gravet 42,5 m2 i lag 1 og 0,5 m2 i lag 2. Dette udgør tilsammen 43 meterruder der hver 
blev gravet i 4 kvadranter. Tilsammen udgør dette 4,3 m3. Skørbrændt sten blev 
kvantificeret i vægt pr. kvadrant.  
 
Billederne fra udgravningen er lagt ind i KHM’s fotobase under Cf34368. 
 
Genstandsfundene fra undersøgelsen er katalogisert under C57614/1-29. 
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5.4 KILDEKRITISKE FORHOLD 
Lokaliteten lå på en hyttetomt, hvor tilbyggelse på den eksisterende hytte, har bidraget 
til forstyrrelse på dele af lokaliteten. På trods af dette fremstod undergrunden ellers 
uberørt af moderne aktivitet. Indenfor udgravningfeltets østre del, var der langs 
hyttevæggen påfyldt et ca. 10 cm tykt sandlag, givetvis i forbindelse med byggeriet af 
fundamentet til hytten.  
Ydermere skal det nævnes, at kun et begrænset areal af den forhistoriske boplads blev 
udgravet – altså er den ikke afgrænset.  
 

5.5 DET LITTISK FUNNMATERIALET 
Fundmaterialet fra Lukashaugen er tilvækstført under C57614-1/29, tilvæksttekst 
findes vedlagt. 
 
Det blev i alt fundet 565 litiske fund, af forskellige typer råstof. 
 
Ved Gråfjellprojektet og undersøgelserne ved Rena elv, blev der arbejdet med tesen, 
at råstofudnyttelsen kan inkorporeres i kronologiske, funktionelle og kulturelle 
forklaringsmodeller. Valget af det specifikke råstof er baseret på henholdsvis 
teknologisk kundskab og fysisk tilgængelighed, men også på kulturelle præferencer, 
sociale tilhørsforhold og kontaktnet (Persson 2004). I østnorsk stenalderforskning er 
en konsekvent klassificering af råstof i mindre grad blevet udført, da brugen af råstof 
som indfaldsvinkel på besvarelse af spørgsmål omhandlende kontakt og regionalitet i 
den forbindelse vanskeliggøres. På baggrund af dette, blev der på Gråfjellprojektet 
udarbejdet et system for klassificering af råstof, i form af en referencesamling for 
råstoffet efter vestnorsk model (Damlien 2010). Denne referencesamling er benyttet 
for katalogiseringen af materialet fra Lukashaugen. I det følgende bliver de 
grundlæggende principper kort opsummeret, ellers henvises Damlien 2010, for en 
detaljeret gennemgang.  
 
Princippet for referencesystemet bygger på visuel sammenligning af artefakter, med 
de allerede kategoriserede eksempler i referencesystemet. De forskellige råstoffer er 
kategoriseret i henhold til geologisk type, kornstørrelse/tekstur, farve og arkæologisk 
benævnelse. De geologiske typer er inddelt i geologiske undergrupper som 
repræsenterer de arkæologiske benævnelser, hvilke er blevet tildelt en unik 
bogstavkode. For eksempel: Koden KF17/H: K=Kvartsit, F=Fin kornstørrelse, 
17=farvekode 17 (hvid) og /H=undergruppe H, som er Ringsakerkvartsit, en 
klassificering som er almindelig i arkæologien.  
 
Det skal desuden holdes in mente, at råstofkategorien der ofte bliver omtalt som 
værende kvarts/mælkekvarts i andre arkæologiske publikationer, er klassificeret som 
kvartsit gruppe C i det her benyttede referencesystem. Kvartsitgruppen er i det 
følgende behandlet særskilt, dette for at gøre materialet mere sammenligneligt. 
Kvartsit af øvrige typer er behandlet samlet.   
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5.5.1 RÅSTOFF VED LUKASHAUGEN: 
Tabel 3. viser hvordan artefaktmaterialet fordeler sig under de forskellige råstoffer. 
 
Råstof Antal Procent 
FLINT 280 49,5 
KVART GRUPPE A 3 0,5 
KVARTSIT GRUPPE C 253 44,7 
KVARTSIT GRUPPE E 8 1,4 
KVARTSIT GRUPPE H 13 2,3 
KVARTSIT GRUPPE J 5 0,8 
SANDSTEN GRUPPE D 1 0,1 
SANDSTEN GRUPPE G 2 0,3 
Total 565 100 
Tabel 3. Lukashaugen. Råstoffordelingen. 
 
Flint                                                                                                                                         
Flint er en tæt, homogen og ugennemsigtig masse af uren og dårligt krystalliseret 
kvarts (kalsedon) (GeoLeksi 2010). Flintens gunstige egenskaber for 
redskabsproduktion kan forklares ved dets mikrostruktur, som består af et netværk af 
kvartskrystaller og vandfyldte porer (Högberg og Olausson 2007: 25, med referanser). 
Kornstørrelse og en række andre faktorer spiller imidlertid også ind på kvaliteten af 
flinten.  
 
Ved Lukashaugen blev der fundet 280 større eller mindre stykker af flint, hvilket 
udgør 49,5% af det samlede antal genstande fra lokaliteten. Otte (2,8%) genstande er 
sekundært bearbejdede, 41 genstande med cortex (14,6%) og 84 (30%) er varme 
påvirkede.  
 
Fund af flint fordeler sig som følger: 
 
FLINT Genstand Form Variant Antal 
 Afslag     81 

 
Afslag af kærne   1 

 
Afslag med kantretouch   1 

 
Afslag med retouch   2 

 
Flække     4 

 
Fragment     84 

 
Fragment   slebet 1 

 
Fragment af kærne   4 

 
Fragment med kantretouch   1 

 
Kærne kærnefragment frontafslag 1 

 
Kærne ureglmæssig kærne   2 

 Mikroflække     17 

 
Segl segl med konkav æg   1 

 
Splint     53 

 
Splint   med slagbule 27 

Total       280 
  Tabel 4. Lukashaugen. Fordelingen af flint 
 
Som det fremgår af ovenstående tabel, fremkom der i varierende omfang afslag, 
fragmenter og kærnefragmenter af forskellig flint type. Dette antyder en mindre 
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produktion og tilvirkning af redskaber på stedet. Der blev fundet to kærnefragmenter, 
hvor det ene er et frontafslag af en mikroflækkeblok.  
Den største genstandsgruppe omfattes af mikroflækker (<8 mm), i alt 17 stykker 
(6%). Af flækker (bredde >8 mm) forekommer kun fire (1,4%) stykker.  
Det sekundærtbearbejdede materiale omfatter hovedsageligt retoucherede afslag og 
fragmenter. Der blev fundet et fragment af et fladeretoucheret segl med konkav æg. Et 
stykke er et slebet stykke flint (1,5 x 1 cm), som ud fra de slebne sider, kan 
bestemmes til at være et fragment af en tyndnakket økse.  
Flinten er af henholdsvis kugle- og Kinnekulle flint. Kinnekulle flint stammer 
geologisk fra Väner området i Sverige. Denne må enten være transporteret manuelt til 
Lukashaugen af personer i Stenalderen, eller være fundet i glaciale aflejringer i 
Norge.  
 
Bergkrystall –kvarts gruppe A 
Den arkæologiske betegnele bjergkrystal defineres geologisk, som en vandklar 
kvartskrystal (GeoLeksi 2010), der er altså tale om selve krystallet.  
Kvarts er per definition  et mineral (SiO2 silisiumoksid). Kvarts det er det mest 
udbredte og almindeligste minral på kloden, og det indgår i de fleste bjergarter. 
Almindelig kvarts er halvgennemsigtig, med en farveskale der varierer fra grå til hvid 
(GeoLeksi 2010).  
 
Efter udarbejdelsen af referencesamlingen for råstof ved Rena elv, viste det sig, at det 
i fundmaterialet kun var bjergkrystal som som i følge den geologiske definition kunne 
kaldes kvarts. Andre råstoffer som af arkæologer ofte omtales som kvarts eller 
mælkekvarts, viste sig ved nærmere undersøgelser at kunne defineres som værende 
kvartsit (Stene 2010); råstoffet var ikke rent nok, til at kunne betegnes som geologisk 
kvarts.  
 
Denne kategori er repræsenteret i form af kun tre afslag.  
 
Kvartsit gruppe C 
Kvartsit gruppe C omfatter den gruppe råstoffer, som ofte bliver omtalt som kvarts 
eller mælkekvarts i andre arkæologiske publikationer.  
Denne råstofgruppe udgør totalt 253 (44,7% af det samlede fundmateriale). To 
genstande (0,7% af gruppe C) er sekundærtbearbejdede.  
Der blev desuden fundet to kærnefragmenter til mikroflække produktion.  
 
KVARTSIT 
GRUPPE C Genstand Form Variant Antal 

 Afslag     118 

 Afslag med retouch skraber 1 

 Afslag med skrå enderetouch   1 

 Fragment     58 

 Fragment af kærne   1 

 Splint     26 

 Splint med slagbule   47 

 Kærne  kærnefragment   1 
Total       253 
  Tabel 5. Lukashaugen. Fordelingen af genstande i Kvartsit Gruppe C  
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Kvartsitten har en anden frakturdynamik end flint, som gør at materialet fragmenterer 
langs naturlige fakturlinjer. De diagnostiske kendetegn er derfor i mindre grad 
synlige, og andelen af fragmenter dermed højere. Desuden vil produktion i bipolar 
teknik også give mange ubestemmelige fragmenter  (Eigeland 2007).  
 
Som det fremgår af variation og antal kvartsitt genstande, i nogen grad proportionelt 
lig flint materialet. Grundet antallet af splinter med slagbule og enkelte retoucherede 
genstande, kan det konkluderes at en sekundær bearbejdningsproces af kvartsitten er 
forløbet på selve lokaliteten.  
 
 Øvrige kvartsit 
Den geologiske betegnelse for kvartsit er: ”..en bergart sammensatt hovedsakelig av 
mineralet kvarts og som vanligvis er blitt til ved omdanning (metamorfose) av 
kvartsrik sand. Navnet blir også brukt for kvartsrik sandstein der sandkornene er 
festet til hverandre med kvarssment” (GeoLeksi 2010).  
 
Det øvrige kvartsit materiale er på i alt 29 stykker (5,1%). Som det fremgår af tabel 
(total øvrigt kvartsit) forekommer der forskellige typer kvartsit, der kan underinddeles 
i grupperne E, H og J efter Damilien 2010. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabel 6. Lukashaugen. Fordelingen af genstande på det øvrige kvartsitmateriale 
 
Der blev fundet ét stykke kvartsit, hvilket var udsat for sekundær bearbejdning. Det 
resterende materiale omfatter tre mikroflækker og affaldsmateriale.  
 
Om de tre genstande af sandsten, kan der ikke siges noget regulært, andet end at de er 
underrepræsenteret i forhold til det øvrige materiale, og kan høre til en boplads i 
tilknytning til det udgravede område.  
 
 

Materiale Genstand Form Variant Antal 
  KVARTSIT 
GRUPPE E Afslag     6 
  Fragment     1 
  Splint     1 
  KVARTSIT 
GRUPPE H Afslag     1 
  Afslag med kantretouch   1 
  Fragment     6 
  Mikroflække     3 
  Splint   med slagbule 2 
  KVARTSIT 
GRUPPE J Afslag     3 
  Fragment     2 
  SANDSTEN 
GRUPPE D Fragment     1 
  SANDSTEN 
GRUPPE G Afslag     1 
  Splint     1 
Total 

   
29 



Gnr. 117/32 , Grue kommune  Saksnr. 2008/6271 

 12 Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo 
Fornminneseksjonen  

5.5.2 DET TOTALE FUNNMATERIALE 
Uafhængigt af råstof fordeler det totale fundmateriale som følger: 

Material Genstand Form Variant Antal 
FLINT Afslag     81 
  Afslag af kærne   1 
  Afslag med kantretouch   1 
  Afslag med retouch   2 
  Flække     4 
  Fragment     84 
  Fragment   slebet 1 
  Fragment af kærne   4 
  Fragment med kantretouch   1 
  Kærne kærnefragment frontafslag 1 
  Kærne ureglmæssig kærne   2 
  Mikroflække     17 
  Segl segl med konkav æg   1 
  Splint     53 
  Splint   med slagbule 27 
  KVARTSIT 
GRUPPE A Afslag     3 
  KVARTSIT 
GRUPPE C Afslag     118 
  Afslag med retouch skraber 1 
  Afslag med skrå ende   1 
  Fragment     58 
  Fragment af kærne   1 
  Splint     26 
  Splint med slagbule   47 
  Kærne  kærnefragment   1 
  KVARTSIT 
GRUPPE E Afslag     6 
  Fragment     1 
  Splint     1 
  KVARTSIT 
GRUPPE H Afslag     1 
  Afslag med kantretouch   1 
  Fragment     6 
  Mikroflække     3 
  Splint   med slagbule 2 
  KVARTSIT 
GRUPPE J Afslag     3 
  Fragment     2 
  SANDSTEN 
GRUPPE D Fragment     1 
  SANDSTEN 
GRUPPE G Afslag     1 
  Splint     1 
  Total       565 
Tabel 7. Lukashaugen. Det totale fundmateriale 



Gnr. 117/32 , Grue kommune  Saksnr. 2008/6271 

 13 Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo 
Fornminneseksjonen  

 
Det totale fundmateriale består af 565 genstande. 10 (1,7%) af disse genstande er 
sekundært bearbejdede. Det primærbearbejde materiale består af 10 kærnefragmenter, 
fire flækkefragmenter, 20 mikroflækker, 211 afslag, 153 fragmenter og 157 splinter. 
 
Kærnematerialet 
Der blev på Lukashaugen, ikke fundet nogen hele kærner. Kærnematerialet er 
repræsenteret i form af 10 fragmenter, hvilket udgør 1,7% af det samlede 
fundmateriale. 
 

Genstand Form Variant Antal 
Afslag af kærne   1 
Fragment af kærne   5 
Kærne kærnefragment frontafslag 1 
Kærne kærnefragment  1 

Kærne 
ureglmæssig 
kærne   2 

Total     10 
  Tabel 8. Lukashaugen. Fordeling af kærner og kærnefragmenter  
 
På alle fragmenterne er der synlige negative afspaltningsflader, hvilket vidner om en 
mikroflækkeproduktion, grundet størrelsen på de afspaltede flækker.  
På det fund der er registreret som et frontafslag, ses tydelige afspaltningslinjer fra ca. 
2,5 cm lange mikroflækker. Proximalenden er her bortretoucheret, givetvis for at lave 
genstanden til et redskab.   
 
Flækkematerialet 
Der forekommer både mikroflækker og regulære flække-fragmenter på lokaliteten. 
Det totale antal mikroflækker og flække fragmenter (hele, proximale, mediale og 
distale framenter) er 24, hvilket udgør 4,2% af det samlede fundmateriale.  
 

Type Del Antal 
Flække proximal 1 
Flække midtfragment 3 
Mikroflække hele 13 
Mikroflække proksimal 5 
Mikroflække distal 2 
Total   24 
  Tabel 9. Lukashaugen. Fordeling af flækker og mikroflækker 
 
Som det fremgår af tabellen, forekom der overvejende mikroflækker i forskellig 
størrelse. De fire flække fragmenter kan refittes, to-og-to, og hører til hver deres 
flække. De fire fragmenter er alle knækket af to større flækker, og har nogenlunde 
samme størrelse. I hjørnerne forekommer der mindre brud og på en enkelt, hvad der 
kunne ligne et meget svagt slibespor.  
Denne form for flækkefragmenter, kan teknisk set kategoriseres som såkaldte linealer. 
Typen er indtil videre kun registreret i Sverige. I Sverige forekommer linealer i; 
Västergötland, Småland og Skäne. Disse har ofte enten brud på hjørnerne, eller slebne 
sider. Brugsformålet med linealerne menes at være bearbejdning af knoglemateriale, 
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her især for at lave fure til mikrolitter i flintægspyd og dolke. Altså er der tale om en 
sofistikeret form for stikkel, hvor, når stikkelæggen er nedslidt, kan fragmentet blot 
brydes på ny, og en ny æg tages i brug.  
Dateringen på linealerne i Sverige, placeres alle i mellemmesolitikum (sen 
maglemose/kongemose). 
Sjöström og Nilsson oplyser desuden, at brugen af linealer er koncentrerert omkring 
indlandsbopladser i Sverige, hvor flint har været mangelfuld (Sjöström & Nilsson 
2009:789ff). 
 
Sekundært bearbejdet materiale 
Der blev på Lukashaugen fundet 8 genstande som er sekundært bearbejdede. Denne 
sekundære bearbejdning ses i form af retouchering.  
Der er dog ingen direkte indikation på disse genstandes funktion, da de forekommer i 
form af små fragmenter. De eneste genstande som med sikkerhed kan tilknyttes en 
decideret funktionel betydning, er det fladeretoucherede seglfragment og en skraber i 
kvartsit. 
 

Genstand Form Antal 
Afslag med retouch 1 
Afslag med retouch 3 
Afslag med kantretouch 1 
Afslag med skrå enderetouch 1 
Fragment med kantretouch 1 
Segl segl med konkav æg 1 
Total   8 
  Tabel 10. Lukashaugen. Fordeling af sekundært bearbejdet flint 
 

5.5.3 SKJØRBRENT STEIN 
Der blev påvist spredte mængder af skørbrændte sten på lokaliteten, i alt 157 kg. De 
største koncentrationer af skørbrændte sten, korresponderer med de generelle 
fundkoncentrationer, og også med distributionen af varmepåvirket flint.  

5.6. DISTRIBUSJONSANALYSE 
Fundspredningsanalyser tager generelt mindre højde for, at tafonomiske processer i 
større grad påvirker genstandes oprindelige positioner. Et fænomen som kryoturbation 
påvirker i stor grad genstandes placering i jorden. Dette foresages af gentagne skift 
mellem frost og tø, hvorved jordvandet, der skifter fra is- til vandfase, gennemgår 
volumenændringer. Under denne proces vil genstande blive presset op ad, og ofte ses 
genstande stå vertikelt i en given udgravningssituation – hvis jordforholdene tillader 
sådanne iagtagelser. Desuden kan bioturbation også medføre forstyrrelser, på de 
forhistoriske genstandes placering. Dette kan være i form af rodvækst fra træer, træer 
der er væltet (såkaldte rodvæltere), eller dyre aktivitet. Bioturbation kan forsage både 
vertikal og horisontal omrodning af genstandene.   
 
Det udgravede areal på Lukashaugen var på 42,5 m2. Antallet af genstande varierede 
mellem de forskellige udgravningsenheder, og fundfrekvensen var højest i den 
vestlige del af udgravningsfeltet. Alle fund blev gjort i lag 1. 
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Figur 4. Lukashaugen. Distribution af alle fund. 
 
Det samlede fundmateriale er koncentreret i den vestlige del af udgravningsfeltet. Dog 
ses forekomsten af flint at koncentrere sig i den vestlige del, men forekommer også i 
den østlige del. Kvartsitten forekommer stortset kun i den vestlige del.   
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Figur 5. Lukashaugen. Distribution af råstof 
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  Figur 6. Lukashaugen. Distribution af genstandsmaterialet 
 
Den vestlige del af udgravningsfeltet domineres af flint og kvartsit, hvilket kan tolkes 
som en huggeplads. Alle genstandskategorierne er også koncentreret i den vestlige del 
– dog er der tre retoucherede genstande, som er fundet i midten af feltet og over mod 
øst.  
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Fundspredningen af skørbrændte sten koncentrerer sig ligeldes som de andre 
genstande. Størst er fordlingen i den vestlige del, men også i den midt-sydlige og 
østlige del, er der koncentrationer af brændte sten. Hvorvidt der er tale om regulære 
ilsteder, lader sig ikke umiddelbart besvare.  

 
  Figur 7. Lukashaugen. Brændt flint og skørbrændte sten 
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På baggrund af fundspredningen er det muligt at udskille i hvert fald ét 
aktivitetsområde. I dette aktivitetsområde er opskærpning og redskabstilvirking 
foregået.  

5.7. DATERING, KRONOLOGI OG FASER 
Der blev ikke fundet daterbart organisk materiale i forbindelse med undersøgelsen. En 
diskussion omkring datering af lokaliteten, vil derfor være baseret på baggrund af en 
typologisk-kronologisk vurdering af genstandsmaterialet.  
Der er imidlertid forholdsvis få genstande i det samlede fundmateriale, som 
typologisk lader sig datere.  
Det mesolitiske indslag dateres på baggrund af mikroflækker, makroflækker og 
enkelte fragmenter af mikroflækkeblokke. Mikroflækkeblokkene er alle 
fragmenterede og det er ikke umiddelbart muligt, at inddele dem i en finkronologisk 
sammenhæng.  
Makroflækkefragmenterne kan hvis der er tale om såkaldte linealer, tilskrives en 
datering til mellemmesolitikum (Sjöström & Nilsson 2009: 789). Det behandlede 
materiale af Sjöström & Nilsson er dog regionalt afgrænset til syd/midt Sverige 
(2009:789).  
To fund kan henføres til neolitikum eller tidlig bronzealder. Det drejer sig henholdsvis 
om et mindre stykke slibet flint og et fragment af et fladeretoucheret segl.  
Fundmaterialet fra Lukashaugen antyder på baggrund af dets morfologiske 
udformning, en typologisk datering til mesolitikum og senneolitikum/tidlig 
bronzealder. 

5.8 VURDERING AV UTGRAVNINGSRESULTATENE, TOLKNING OG DISKUSJON.  
Formålet med undersøgelsen var baseret på at sikre kildematerialet og dokumentere 
den del af stenalderbopladsen, som var direkte berørt af den planlagte tilbygning. Kun 
et mindre område af lokaliteten blev udgravet, hvilket sætter naturlige begrænsninger 
for hvilke problemstillinger der var realistiske at få belyst.  
 
Fundmaterialet vidner om aktivitet i flere perioder af stenalderen. Genstandsmaterialet 
antyder gentagne ophold på lokaliteten, indenfor perioden mesolitikum og 
senneolitikum/ældre bronzealder.  
 
De overordnede problemstillinger for undersøgelserne ved Lukashaugen, er rettet mod 
brugen af forskellige landskabsområder og variation i lokalitetestyper. 
I forbindelse med den mesolitisk bosættelse ved kysten, hævdes det at perioden har 
haft et dynamisk bosættelsesmønster, og at det er ualmindeligt med længere ophold på 
bopladserne (Jaksland 2001:117). Ofte er der ikke tale om en boplads hvor man har 
opholdt sig i længere tid, men et midlertidigt opholdssted for forskellige aktiviteter. 
En lokalitet kan for eksempel repræsentere en slagteplads, en jagtstation eller en 
kortvarig overnatning (Ballin 1995: 227).  
Gundet den vertikale isostasi i indlandet, er vandstanden flere steder nogenlunde 
uændret. Dette på grund af en ligelidt fordelt landhævning.  Bopladsens placering i 
landskabet, ligger dog uændret i forhold til fundet af den i dag. Placeringen har været 
nøje udvalgt, da den ligger ganske få meter fra vandet. Placeringen må ses som 
værende betinget i udnyttelsen af et akvatisk fødegrundlad. Denne biotop har været en 
vigtig del, i store dele af stenalderen. Grundlaget for dette er blevet undersøt igennem 
kemiske analyser menneskeknogler, hvor især stabile isotoper (δ13c/ δ15n) i store 
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perioder af stenalderen viser stort akvatisk fødegrundlag (Nymoen & Skar 2011: 
38ff). 

 
Fundmængden på Lukashaugen indikerer at det ikke drejer sig om en boplads hvor 
mennesker har opholdt sig i længere perioder. Tilstedværelsen i fundmaterialet af 
kærner og flint med bevaret cortex, viser dog at der har foregået produktion eller 
opskærpning af flintredskaber på stedet. Fundet af en enkelt skraber af kvartsit, 
antyder en form for skindbearbejdning.  
Det mesolitiske genstandsinventar på Lukashaugen peger, grundet fund af flere 
mikroflekker, på enten storvildsjagt eller fiskeri. Mikroflækkerne kan ha været brugt 
som den skærende æg på flintægspyd – eller dolke. De tafonomiske forhold har 
desværre ikke bevaret noget organisk materiale, hvorfor sådanne konklusioner er 
hypotetiske – dog i overvejende grad realistiske.  
Det er vanskeligt at sige noget direkte om lokalitetens funktion, da denne ikke blev 
totaludgravet. Men den ligner umiddelbart en mindre fangst og jagt orienteret plads.  

 
Det neolitiske/bronzealderlige genstandsinventar på Lukashaugen, som visuelt kun 
kunne bestemmes til at udgøre to genstande. Et stykke er et slebet stykke flint (1,5 x 1 
cm), som ud for de slebne sider, kan bestemmes til et fragment af en tyndnakket økse. 
Seglet menes at være fra samme periode – altså en senneolitisk datering (Per Persson 
pers. meddelse).  Genstande af slebent flint og fragmentet af seglet udgør en sjælden 
fundkategori for dette område.  

 

6. KONKLUSJON 
I perioden fra 7. – 24. September 2010, blev der på Lukashaugen, Vestgården, 117/32, 
Grue Kommune, Hedmark udført en arkæologisk udgravning af en stenalder lokalitet 
(id. 128266). 
 
Bopladsen lå på et næs i vest-sydvest vendt hælning, på østsiden af den nordlige del af 
Rotbergsøen. Totalt blev der gravet 42,5 m2 af stenalderbopladsen. Hovedparten af 
fundene blev gjort i den vestlige del af feltet, og alle fund blev gjort i lag 1.  
 
Totalt fremkom 565 genstande i forskelligt råstof, heriblandt ét fragment af en slebet 
tyndnakket økse af flint, ét fragment af et fladeretoucheret segl af flint, 20 
mikroflækker af flint og kvartsit, fire flækkefragmenter af flint og produktionsaffald. 
Typologisk set kan gjenstandsmaterialet ikke dateres nærmere end til mesolitikum 
(9.000 – 5.000 BP) og grundet segl- og øksefragmentet til senneolitikum (3.790 – 
3445 BP). Genstandsmaterialet indikerer således gentagne ophold på lokaliteten i 
stenalderen og evt. tidlig bronzealder.   
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8. VEDLEGG 

8.1. TEGNINGER 
1. Plantegning top lag 1. 
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8.2. TILVEKSTTEKST C57614/1-29 
Boplassfunn fra steinalder fra LUKASHAUGEN BORG av ROTBERGET (117/32), 
GRUE K., HEDMARK.  
Funnomstendighet: Arkeologisk utgravning av steinalderlokalitet ved Rotbergsjøen i 
Grue k. Lokaliteten ligger på et nes i nordenden av sjøen. De berørte delene av 
lokaliteten ble undersøkt med gravning av mekaniske ruter og lag (50x50x10cm). 
Totalt ble det gravd 42,5 m2 i lag 1. Hovedvekten av funnene ble gjort i den vestlige 
del av feltet, og alle funn ble gjort i lag 1. Totalt fremkom det 565 littiske funn av 
ulike råstoff, heriblandt ét fragment av en slipt tynnnakket øks av flint, ét fragment av 
en overflateretusjert sigd av flint, 20 mikroflekker av flint og kvartsit, fire 
flekkefragmenter av flint samt produktionsavfall. Typologisk kan 
gjenstandsmaterialet dateres til mesolitikum og grunnet sigd- og øksefragmentet til 
senneolitikum/bronsealder. Gjenstandsmaterialet indikerer således gjentatte opphold 
på lokaliteten i steinalderen og evt. tidlig bronsealder.   
 
Orienteringsoppgave: Lukashaugen ligger omtrent 13 km nordøst for tettstedet 
Svullrya i Grue kommune i Hedmark. Undersøkelsesområdet lå på et nes nord i 
Rotbergsjøen, under Rotberget, Vestre (117/32). Lokaliteten ligger på en flate kun få 
meter fra sandstranden, og er avgrenset av vann i sør og i vest, og av en hytte og et 
uthus i nord og øst. Den ligger i furuskog, og undervegetasjonen består av torv/lyng.  
Kartreferanse: ØK, DH059-5-3. Projeksjon: EU89-UTM; Sone 32, N: 6710837, Ø: 
0364584.  
LokalitetsID: 128266.  
Litteratur:  
Brodshaug, E. 31.08.2009. Rapport fra arkeologisk registrering i forbindelse med 
reguleringsplan for Vestgården hyttegrend ved Rotbergsjøen. Hedmark 
fylkeskommune. 
Jensen, T. Z. T. & H. Damlien. 2011. Rapport fra arkeologisk utgravning. 
Steinalderlokalitet Lukashaugen. Vestgarden, 117/32, Grue kommune, Hedmark. 
KHMs arkiv. Fornminneseksjonen, Kulturhistorisk museum. 
 
1) Sigd med konkav egg av flint. Mål: 2,2 x 4,1 cm.  
2) Slipt fragment av øks/skraper. 
3) 4 flekker av flint. 3 midtfragmenter, 1 proksimal. Mål: 1,3-1,5 cm.  
4) 17 mikroflekker av flint. Mål: 0,9-2,7 cm.  
5) Avslag med retusj av flint. Mål: 2,4 cm.  
6) Avslag med kantretusj av flint. Mål: 1,1 cm.  
7) Avslag med retusj av flint. Mål: 1,0 cm.  
8) Avslag av kjerne av flint.  
9) 79 avslag av flint.  
10) Fragment med kantretusj av flint. Mål:1,6 cm.  
11) 4 fragmenter av kjerner av flint. Mål: 2,2 cm.  
12) 84 fragmenter av flint.  
13) 27 splinter med slagbule av flint.  
14) 52 splinter av flint.  
15) 2 uregelmessige kjerner av flint. Mål: 1,4 cm.  
16) Kjernefragment av flint. Frontavslag av mikroflekkekjerne, med sekundær 
enderetusj. Mål: 2,3 cm.  
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17) 3 mikroflekker av kvartsitt. 1 distal og 1 proksimal. Mål: 0,3-1,0 cm 
18) Avslag med skrå enderetusj, mulig skraper av kvartsitt.  
19) Avslag med kantretusj av kvartsitt. Mål: 1,5 cm.  
20) Avslag med konveks enderetusj av kvartsitt. Mål: 1,7 cm.  
21) 130 avslag av kvartsitt, 
22) 66 fragmenter av kvartsitt 
23) Fragment av kjerne av kvartsitt.  
24) 49 splinter med slagbule av kvartsitt. 
25) 27 splinter av kvartsitt. 
26) Avslag av sandstein. 
27) Fragment av sandstein. 
28) Splint av sandstein. 
29) 3 avslag av kvarts 
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8.3. FOTOLISTE.   
Fotoliste, Negativnr. Cf.34368 

Filnavn Motivbeskrivelse Retning mot Dato Fotograf 

Cf34368_001.JPG 
Bildet viser bygging av såldestasjon.  
På bildet Inger Marie Berg-Hansen.   07.09.2010 Damlien, Hege 

Cf34368_002.JPG Undersøkelsesområdet før avtorving. Vest 08.09.2010 Damlien, Hege 
Cf34368_003.JPG Undersøkelsesområdet før avtorving. Nordøst 08.09.2010 Damlien, Hege 
Cf34368_004.JPG Undersøkelsesområdet før avtorving. Nord 08.09.2010 Damlien, Hege 
Cf34368_005.JPG Undersøkelsesområdet etter avtorving. Vest 09.09.2010 Damlien, Hege 
Cf34368_006.JPG Undersøkelsesområdet etter avtorving. Nordøst 09.09.2010 Damlien, Hege 
Cf34368_007.JPG Undersøkelsesområdet etter avtorving. Nord-nordøst 09.09.2010 Damlien, Hege 
Cf34368_008.JPG Arbeidsbilde, oversikt.   16.09.2010 Damlien, Hege 
Cf34368_009.JPG Arbeidsbilde, oversikt.   16.09.2010 Damlien, Hege 
Cf34368_010.JPG Oversikt fra lokaliteten, Rotbergsjøen. Sør 20.09.2010 Damlien, Hege 

Cf34368_011.JPG 
Arbeidsbilde. Etterfylling av drivstoff til 
pumpe.   20.09.2010 Damlien, Hege 

Cf34368_012.JPG 
Arbeidsbilde. Tegning av topp av lag 2.  
På bildet sees Dag Erik Færø Olsen.   21.09.2010 Damlien, Hege 

Cf34368_013.JPG Oversikt fra lokaliteten, Rotbergsjøen. Sør 22.09.2010 Damlien, Hege 
Cf34368_014.JPG Oversikt fra lokaliteten, Rotbergsjøen. Vest 22.09.2010 Damlien, Hege 
Cf34368_015.JPG Oversikt fra lokaliteten, Rotbergsjøen. Vest 22.09.2010 Damlien, Hege 
Cf34368_016.JPG Oversikt fra lokaliteten, Rotbergsjøen. Vest 22.09.2010 Damlien, Hege 
Cf34368_017.JPG Overskikt fra lokaliteten, Rotbergsjøen. Sørvest 22.09.2010 Damlien, Hege 

Cf34368_018.JPG 
Arbeidsbilde, lagbilde. Mikael A. Bjerkestrand  
og Dag Erik Færø Olsen.   22.09.2010 Damlien, Hege 

Cf34368_019.JPG Oversikt fra lokaliteten, Rotbergsjøen. Nordvest 22.09.2010 Damlien, Hege 
Cf34368_020.JPG Oversikt fra lokaliteten, Rotbergsjøen. Sørvest 22.09.2010 Damlien, Hege 

Cf34368_021.JPG 
Arbeidsbilde. Lokalteten under utgraving.  
På bildet Mikael A. Bjerkestrand.   22.09.2010 Damlien, Hege 

Cf34368_022.JPG Oversikt, topp av lag 2. Vest 22.09.2010 Damlien, Hege 
Cf34368_023.JPG Oversikt, topp av lag 2. Vest 22.09.2010 Damlien, Hege 
Cf34368_024.JPG Oversikt, topp av lag 2. Øst 22.09.2010 Damlien, Hege 
Cf34368_025.JPG Oversikt, topp av lag 2. Sørøst 22.09.2010 Damlien, Hege 
Cf34368_026.JPG Oversikt, topp av lag 2. Sørvest 22.09.2010 Damlien, Hege 
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